

**Dyrenes Venner**  
**Rørholmsvej 5**  
**Høsterkøb**  
**2970 Hørsholm**  
**Tlf.: 61 37 90 50**  
[dv@dyrenes-venner.dk](mailto:dv@dyrenes-venner.dk)

**NYHEDSBREV NR. 57**  
**Juli / August 2016**  
**18. årgang**

**VIGTIGT! Nyt telefonnummer**

Dyrenes Venner har fået nyt telefonnummer:  
**61 37 90 50.**

**100-året for indførelsen af  
Dyreværnsloven i Danmark**

8. juni blev det fejret, at det er 100 år siden, at Danmark fik sin første lov, der har til formål at sikre, at dyr skal behandles ordentligt, anstændigt, og at der er krav til deres miljø, og hvad de må udsættes for af smerte. Det var et arrangement, der blev afholdt af Det Dyreetiske Råd under Miljø- og Fødevarerministeriet. Talere inkluderede forskere, etikere og samfundsanalytikere, og der var næsten 200 tilhørere til stede.

Der blev lagt ud med et historisk tilbageblik på, hvordan og hvorfor synet på dyr har ændret sig gennem tiden, og hvordan dette blev lagt til grund for, at der kunne laves en dyreværnslov. Derudover var der en række oplæg, der omhandlede viden, og

mangel på samme, om dyrs bevidsthed, følelser og smerteoplevelser, samt hvad der opfattes som dyrevelfærd. Andre indlæg beskæftigede sig med, hvad der kræves af dyrevelfærd under forskellige omstændigheder, f.eks. i fødevarerproduktionen ift. kæledyr, samt hvordan omtale af dyr påvirker folks forståelse for dyrevelfærd. Hele dagen blev der serveret økologisk, bæredygtigt samt dyre- og klimavenligt mad. I lyset af at insekter måske i fremtiden vil være en betydelig fødevareressource, så blev der også serveret ristede melorme.

Dagen blev sluttet af med, at repræsentanter fra Det Dyreetiske Råd lagde op til fri debat blandt publikum. Her blev der bl.a. spurgt, om alle dyr skal være lige for loven? Vil dette så også inkludere f.eks. myg eller flåter? Hvor er hullerne i loven, hvorfor er de der og hvordan håndteres de? Hvordan sikres en endnu bedre dyreværnslov fremover?

Det var en rigtig spændende oplevelse at deltage i jubilæet. På trods af, at der stadig er masser af udfordringer, mangler, huller og diskrimination mellem dyrearter samt uafklarede forhold i loven, kan vi i Danmark godt være stolte. Tænk, at vi lever i en nation, hvor dyrs velfærd anerkendes så meget, at de allerede har haft deres egen officielle lov i 100 år – og at den endda fortsat tages op til diskussion, revidering og forbedring!

## **Påske på Strøget**

I forbindelse med påsken var Dyrenes Venner igen i år på gaden med påskehilsner til de forbigående. Kolibri Chokolade havde også i år valgt at bidrage i form af håndlavede chokoladeæg, som de aktive dyrevenner uddelte sammen med brochuren 'Hvilket æg vælger du?' med opfordringer til at tænke dyrevenligt. Det var endnu en stor fornøjelse at møde så mange glade mennesker og ikke mindst, at langt de fleste var interesserede og gav udtryk for sympati for sagen.

## **Cirkus uden dyr**

En forårsdag på Kultorvet i København: Masser af glade børn og voksne, der lader sig underholde af Charlie og Binalto – de to klovner, der er fyldt med løjer. 2 forestillinger med skæg og ballade og inkluderet: oplysning om cirkusdyrs forhold og opfordringer til at gå i cirkus uden dyr. Med Charlie og Binalto som strålende eksempler på, hvor underholdende det kan være.

Vi håber, vi har medvirket til, at nogle familier afstår fra at støtte forestillinger med dyr – Dyrenes Venners kampagne har nu været fast aktivitet i de seneste 5 år, og der er i den tid indtruffet en holdningsændring, så elefanter i cirkus snart er helt væk.

## **Frivillige til Sund Livsstils messe**

Igen i år vil Dyrenes Venner være med på den årlige Sund Livsstils messe i Øksnehallen i København som

et led i en holistisk opfattelse af, at dyrevelfærd indgår i en sund livsstil. Messen finder sted fra den 30 september til den 2. oktober 2016.

**Vi mangler frivillige til at hjælpe med at bemande Dyrenes Venner's stand både fredag, lørdag og søndag i tidsrummet kl. 10-18.**

I år vil vi specielt have fokus på malkekøer og kalve. Dyrenes Venner arbejder på, at alle køer skal på græs, at det skal være slut med den ekstreme mælkeydelse, samt et stop for, at kalve bliver et spildprodukt til mælkeproduktionen.

Vi plejer at have nogle hyggelige og udbytterige dage sammen med de besøgende på messen, hvor vi er i dialog og har debatter omkring dyrevelfærd. Foreningen er meget taknemmelige for de frivillige hænder. Det drejer sig om hjælp til at fortælle om foreningens arbejde og forskellige kampagner, oplyse om dyrevelfærd generelt, hvordan det er at arbejde frivilligt med dyreværn, og hvordan du kan gøre en forskel. Der vil også være tid og mulighed for som frivillig at gå rundt på de andre stande og blive inspireret omkring Sund Livsstil, samt få rabatbilletter til at invitere gæster med.

Tilmelding til Asta Kjørulff på [astafranz@gmail.com](mailto:astafranz@gmail.com) eller på foreningens hjemmeside.

## **Ministerens mærkegris**

Alle kender det røde øko-mærke. Det er let og éntydigt – vil man købe økologiske produkter, kan man bare gå efter det røde, statskontrollerede øko-mærke.

Så nemt går det ikke, hvis forbrugerne vil sikre sig, at produkterne er produceret med dyrevelfærd for øje. Her er mærke-junglen uoverskuelig. Er der også dyrevelfærd forbundet med øko-mærket? Er Antonius-grise og Bornholmergrise lige så dyrevenlige som Frilansgrise? Og hvad med

Gråstener-kyllinger? Nej, det er sandelig ikke let at begå sig som dyrevenlig forbruger.

Men det bliver der snart gjort noget ved. På Finansloven for det kommende år er der afsat 18 millioner kr., som skal være det første økonomiske grundlag for indførelsen af et statskontrolleret dyrevelfærdsmærke. I første omgang bliver det svinekød, som bliver mærket, men det er planen, at det også skal gælde oksekød, fjerkræ samt forarbejdede produkter som spegepølse, leverpostej, salater mm.

Mærket rummer 3 niveauer af dyrevelfærd (1 stjerne, 2 stjerner og 3 stjerner). Når det gælder svin, så skal dyrene på alle niveauerne kunne bevæge sig frit rundt (ingen fiksering af soen), alle dyr skal have hele haler (ingen halekupering) og dyrene skal have halm, så de kan rode og beskæftige sig. Øko-grise og frilandsgrise får 3 stjerner, og Dyrenes Venner ser da også helst, at forbrugerne køber disse varer. Men problemet er, at kødet koster, og det kun er en lille del af den danske befolkning, der er så dyrevenlige, at de er villige til at give det dobbelte eller mere for kød fra denne kategori.

Det er planen, at kød med 1 stjerne kun skal koste 20 % mere end det konventionelle dyrevænlige svinekød, og vi tror på, at der er rigtig mange danskere, som er villige til at betale det mere. Derfor vil dette første skridt være årsag til at millioner af svin får et bedre liv, og det er også derfor at Dyrenes Venner varmt har støttet Ministerens initiativ.

Det er glædeligt, at Føtex, Bilka, Salling, Netto, Rema 1000, Kiwi, Spar, Menu, Aldi, Lidl, Slagtermestrene, Landbrug & Fødevarer, Danish Crown og ikke mindst sammenslutningen af dyreværnsforeninger DOSO bakker op om mærket.

Der vil nok gå ¼ år, før svinekød med dyrevelfærdsmærket kan købes i butikkerne.

## Forsøgsdyrenes Dag 2016

Traditionen tro fejrede sammenslutningen af dyreværnsforeninger DOSO - som Peter Møllerup også er formand for - sammen med Dyrenes Beskyttelse Forsøgsdyrenes Dag den 24. april på Panum Institutet på Københavns Universitet. Fokus på dette års seminar var "Replacement/Reduction – den danske indsats for erstatning og reduktion af dyreforsøg".

Seminaret, med mere end 150 deltagere, blev åbnet af ministeren på området, Miljø- og Fødevareminister Esben Lunde Larsen (V). Det var en stolt minister, der mødte op til så vigtigt et arrangement, og i sin tale anerkendte han vigtigheden af at have fokus på forsøgsdyrenes vilkår, her under hvordan forsøgsdyr kan erstattes og deres lidelser minimeres. Andre talere inkluderede Stine Øvlisen (direktør i Novo Nordisks 3R-center), Line Mathiesen (lektor på Københavns Universitet), Nick Jukes (koordinator i The International Network for Humane Education) og Aage Kristian Olsen Alstrup (adj. lektor på Århus Universitet).

Førstnævnte fortalte om Novo Nordisks store succes med at have opnået betydelig reduktion og erstatning af forsøgsdyr; f.eks. ved at anvende computersimuleringer. De tre sidstnævnte fortalte bl.a. om, hvordan forsøg kan opstilles med præcise maskiner til at måle på moderkager, og hvordan der er udviklet kunstige vener og kroppe til dyrlægestuderende, således at forsøgsdyr helt er unødvendigt i visse situationer, samt hvordan forsøg på ét dyr kan bruges til at få flere resultater, således at et dyr kun bliver brugt til forsøg én gang.

Det var et meget opløftende seminar. Det virkede som om, at folk gik derfra med fornyet håb og optimisme om, at brugen af forsøgsdyr en dag vil være endnu mere reduceret – eller måske helt være fortid.

## Vinder fundet

Tillykke til Susanne Norbjerg, der på årets generalforsamling blev udtrukket som vinder af et weekendophold i forbindelse med foreningens "Gave med Mening"-kampagne. Dyrenes Venner takker alle for hjælpen, og håber de mange nye medlemmer vil glædes over medlemskabet. Susanne Norbjerg var ikke tilstede ved udtrækningen, men har fået personlig besked og tak for indsatsen.

## Generalforsamling 2016

Årets ordinære generalforsamling blev afholdt den 9. april på Valby Kulturhus i god og hyggelig stemning, som det er vanligt for foreningen. På generalforsamlingen blev Anne-Sophie Del Banco valgt til bestyrelsen således, at Dyrenes Venners bestyrelse nu udgøres af: Peter Mollerup – formand, Asta Kjærulff – næstformand, Poul-Erik Hansen – kasserer, Signe Moesgaard – medlem, Anne-Sophie Del Banco – medlem, Bibi Mollerup – medlem.

Formandens beretning beskrev foreningens arbejde og aktiviteter i det forløbne år: kampagnen 'Forbyd Sex med Dyr', der resulterede i et forbud vedtaget af Folketinget 6 dage efter sidste års generalforsamling, Hval-kampagnen og samarbejdet med de øvrige NGO'er, Lystfiskeri-kampagnen, der alligevel ikke gav et forbud mod brug af levende agn, som foreningen havde håbet mm. Særlig vægt lagde formanden på det store og vedholdende arbejde for at få et officielt Dyrevelfærdsmærke - i første omgang til gavn for grise, men senere er det

håbet, at mærket kan udbredes til også at gælde i oksekød- og fjerkræproduktionen.

Forsamlingen godkendte bestyrelsens forslag om, at kontingentet forbliver på 100,- kr. årligt.

Vi mindedes også med varme og taknemmelighed et af foreningens meget trofaste og engagerede medlemmer: Alice Hansen, der desværre er afgået ved døden i det forløbne år.

Referatet af generalforsamlingen kan ses på [www.dyrenes-venner.dk](http://www.dyrenes-venner.dk)

## Foreningens økonomi

På generalforsamlingen blev regnskabet for 2015 godkendt af de fremmødte. Det er et sundt og stabilt regnskab, som i alle leder og kanter er kontrolleret af vores nidkære og ihærdige revisor gennem alle årene Swenn Poulsen. Ikke mange virksomheder bliver checket så grundigt som Dyrenes Venner – revisionen har samtlige bilag i hånden til eftersyn.

Nogen vil måske mene, at vi burde sætte kontingentet op. Det har nu i 18 år været 100 kr., men vi har valgt at fortsætte med dette beløb, fordi det er så vigtigt, at vi beholder vores medlemstal på de små 1.000, som gennem tiderne har ligget ret konstant.

Til gengæld modtager vi flere og flere gaver, lige som vi også har haft en del indtægter via arv fra testamenter. Det vedlagte indbetalingskort kan bruges, hvis man ønsker at hjælpe dyrene med en gave.

## Redaktion:

Anne-Sophie Delbanco, Asta Kjærulff,  
Bibi Mollerup, Peter Mollerup

